

## هاو پشتیکردنی "ره حمان غه ریب" به شیکه له خه بات دژ به گه ندهلی!

سامان که ریب

[zaryak@yahoo.com](mailto:zaryak@yahoo.com)

ره حمان غه ریبی پوژنامه نوس، عادهت و پرنسیپیکی میژویی گه و ره و گرانی، حزبی شیوعی به کوردستانی و عیراقیه وه شکاند. پوژنامه نوسی ناویراو له بهرنامه یه کی ته له فیزیونی کوردساتدا "چاوی سیهه م" جه سورانه ناوی هه ندی بهرپرس و خزمو ناسیایوی بهرپرسه کانی وت که چون بهرپرسیاریتی و یه کیتی بوون بوته هوئی وهرگرتنی پارچه زهوی زیاتر، ره حمان غه ریب ته نها ناوی ئەم که سانهی ووت له بهرانبه ر حاکمی فعلی شاردا. له هه ر وولاتیکی دنیا ده مکاره ناسایتین مافیکه که ئینسانیک هه بییت، به تایبته که سه ر زمان و بنی زمانی سه روکه کانی عیراق و کوردستان و گه و ره بهرپرسیانی هه ردوو حزبی ده سه لاتداری کوردستان باسه له بنه پرکردنی گه ندهلی. ره حمان غه ریب له عورفی ناسایی ئینسانیک خاوه ن حق و ژورنالستیکی به ویزدان زیاتری نه و ته، به لام بو ئەندام و کادرو بهرپرسیکی حزبی شیوعی و بو حزبی شیوعی خوئی ئەم کاره به رچه شکینی به حساب دیت. ئەو هیچ شتیکی زیادی نه و ته له هه روولاتیکدا بوایه که یاسای مه دهنی زال بوایه ره حمان غه ریب موکافه نهی وه رده گرت، به لام له کوردستان ئەمه به زیادر رهوی و پچراندنی خه تی سور به حساب ده هیئریت.

له بهرانبه ر ئەم مه سه له یه دا ره حمان غه ریب، که و ته بهر هیرشیکی فراوانی حزبه که ی خوئی وه. چونکه ئەم حزبه ئەوه ته ی دروست بوه و پیشتریش حزبی شیوعی عیراقی به تایبته له دوا ی سالی 1991 وه تا قه تی "نا" و تنیان نه ماوه ئەوان هه ر فییری "به لی" بوون و له وه ش زیاتر نه رکیکی تریان ئەوه بوه که عه یب عاره کانی هه ردوو حزبی ده سه لاتدار داپوشن، ئەمکاره ی ره حمان غه ریب زور عه جیب و ته حریفیانه !! دیته پیش چاوی گه و ره بهرپرسیانی حزبه که ی. حزبی که ته نها مقه رو باره گای هه یه و چه ند سه د موچه خوړیک. ئەگه ر موچه که یان به رن که هیوادارم نه بر دیت له بهر ئەوه ی که زوربه ی زوریان هه ر له بهر ئەوه له گه ل ئەو حزبه ماونه ته وه چونکه مانگانه موچه یه کیان هه یه، ئەوا نازانم حزبی شیوعی چی ده کات و چی ده لیت؟! هیرش بو سه ر ره حمان غه ریب له لایه ن گه و ره بهرپرسیانی حزبه که ی خوئی وه، دوو راستی گه و ره تر نیشان ده دات له کوردستان: له لایه که وه، ئەوه یه که ئەو هه موو پروه پاره گه ندانه ی سه روکه کان و بهرپرسه گه و ره کانی هه ردوو حزبی ده سه لاتدار سه باره ت به نازادی و نازادی پوژنامه گه ری و بیرو راو شه فافیه ت و دادگایی کردنی گه نده لچه کان هه ر هه موو بلقی سه ر ناوه و بو به لاریدا بردنی خواسته کانی جه ماوه ری کوردستانه، بو هیورکردنه وه ی رق و کینه ی ئەوانه دژ به گه نده لی، که ته واوی پوژنامه کانی کوردستانیش له گه ل ئەم ناراسته سیاسی هه ردوو حزبی ده سه لاتدار دا هاو به شن. له لایه کی دیکه شه وه راستیه کی گه لیک مه ینه تبار نیشان ده دات، ئەویش هه لومه رچی سیاسه تکردنی ئەو حزبانیه که که له بن ده ستی هه ردوو حزبی ده سه لاتداردا هیچ ناسویی کی سیاسیان نیه و حزبا یه تی بوته کاسبی و بزئوی ژبیانان. فشاریک که حزبی شیوعی ده یخاته سه ر ره حمان غه ریب ره نگدانه وه ی فشاریکه که له و دیو په رده وه به سه ر حزبی شیوعیه یه وه له لایه ن هه ردوو حزبی ده سه لاتداره وه (دیاره لی ره دا یه کیتی نیشتمانی) وه کو محمادی حاجی محمود له چاوپیکه و تنیکدا له گه ل رادیوی هاو پشتی سه باره ت به بیده نگبونیان له بهرانبه ر گه نده لیدا وتی "له ترسا و له برسا" ئەم واقعه ته زیاتر به سه ر حزبی شیوعیدا ده سه پینریت تا کو به سه ر حسکدا.

هێرش و فشار هێنان له لایه ن حزبی شیوعی و هه ر حزبیکی تره وه بۆسه ر ره حمان غه ربیب مه حکومه و پێویسته هه موو ژورنالیسته به ویرژدانه کانی کوردستان و هه مو ئه وانه ی به فعلی ده یانه ویت باسی راستیه کان بکه ن و له گه ل نازادی پوژنامه گه ری و نازاد بیرو رادان و دژی گه نده لێن له پشت ره حمان غه ربیبه وه بوه ستن و پارێزگاری له هه لویسته که ی بکه ن، بون له گه ل ره حمان غه ربیدا له م ساته وه خته دا مانای دژی گه نده لێیه . 2006/7/27